


编制单位和编制人员情况表

建设项目名称
云南玉溪仙福钢铁 (集团)有限公司产能置换技术升
级改造项目

环境影响评价文件类型 环境影响报告书

一、建设单位情况

建设单位 (签章 ) 云南澳鳞鐾Ⅱp勤夔黯限公司
法定代表人或主要负责人 (签字 )

o`》 `·

主管人员及联系电话 陈智 11
'、d

二、编制单位情况

主持编制单位名称 (签章 ) 有限公司

社会信用代码
J

81

法定代表人 (签字 ) 啦峭
;∶
·小

三、编制人员情况

编制主持人及联系电话 胡

1.编制主持人

姓名 职业资格证书编号 签字

胡燕 0007885
~″
'
协

2.主要编制人员
[...]
新建轧钢工序废水产生量为 5730m3/d，其中软水站排水 117m3/d，轧钢经循

环系统冷却塔废水排放量为 103m3/d，轧钢浊循环系统冷却塔排水 5510m3/d。浊

循环系统排污先经车间废水处理系统预处理后，再与其它废水一同进入新建全厂

废水处理站处理，处理后回用于轧钢浊循环冷却系统，不外排；净循环系统排污

直接回用于轧钢浊循环系统；软水站排污先经中和池沉淀后再回用于轧钢浊循环

系统。

六、制氧站废水

项目制氧站废水产生量为 223m3/d，其中软水站排污 118m3/d，经中和沉淀

后全部排至高炉冲渣池用于冲渣；设备冷却循环系统冷却塔排污 105m3/d，直接

排至高炉冲渣池用于冲渣，制氧站废水全部循环使用，无外排。

七、石灰窑工序废水



云南玉溪仙福钢铁（集团）有限公司产能置换技术升级改造项目 环境影响报告书

282

项目石灰窑工序废水产生量为 12m3/d，其中软水制备排污 6 m3/d经中和沉

淀后用于石灰窑原料场洒水降尘，石灰窑生产设备冷却循环系统冷却塔废水排放

量为 6m3/d，全部回用于石灰窑原料场洒水降尘，不外排。

八、料场废水

各料场车轮清洗废水经各自的沉淀池沉淀后循环使用。

3.6.2.2.2技改后保留生产线废水情况

项目技改后，原有保留生产线为Ⅰ、Ⅱ烧结生产线（Ⅱ烧备用）、制氧生产线、

电厂以及 3条轧钢生产线（80万 t生产线正常生产，其余两条轧钢备用）。根据

前面技改后水量平衡核算，项目技改后原有烧结废水全部回用于混料及 2#料场

洒水降尘，电厂废水全部回用于原有的轧钢生产线及本项目高炉冲渣，原有轧钢

废水在轧钢系统内部循环使用不外排，制氧生产线废水全部回用于高炉冲渣。脱

硫系统废水全部进入全厂脱硫废水处理站处理，处理后回用于脱硫系统。技改后

项目废水无外排。

3.6.2.2.4技改后全厂废水情况

一、生活废水

项目职工人数共 5172人，项目区不设生活区，仅在项目区用餐，生活用水

量按照 0.5m3/人.d计算，则项目生活用水量为 259m3/d，生活污水量按照用水量

80%计算，则项目生活污水产生量为 207m3/d，项目新建一套 10m3/h生活污水处

理站处理生活污水，生活污水经新建的生活污水处理站处理后达《城市污水再生

利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）道路清扫、绿化用水标准后，回用

于项目绿化及洒水降尘。

二、初期雨水

项目周围设置雨水排水沟，在降雨初期项目区内地面冲刷会带走地面及厂房

顶部粉尘，初期雨水不得直接进入地表水体。本次环评提出对全厂初期雨水（前

15min）进行收集。由于项目占地面积较大，地形复杂，根据地形情况，本次共

涉及两个汇水区，其中新建炼钢、轧钢、石灰工段为一汇水区，汇水面积

245000m2，剩余占地为一汇水区，汇水面积 480000m2，初期雨水产生量采取下

面公式计算：

Q=Ψ·q·F

式中：Q—雨水流量，L/s；



云南玉溪仙福钢铁（集团）有限公司产能置换技术升级改造项目 环境影响报告书

283

Ψ—径流系数，经验数值为 0.8；

q—设计暴雨强度，L/s.hm2；

F—汇水面积，m2；

降雨强度参昆明地区暴雨强度公式计算：

q=700(1+0.775lgP)/t0.496

式中：P—设计降雨重现期 2a，

t—降雨历时（取 4h，即 240min）。

按照公式，可以估算原料堆场、烧结、球团、高炉汇水区初期雨水流量

7874.36m3/h，项目收集前 15min的雨水，即 1968.59m3，该汇水区现有一个 1500m3

初期雨水收集池，考虑一定的安全系数，本次环评提出在新增一个容积为 860m3

的初期雨水收集池，设置于该汇水区地势最低处。新建炼钢、轧钢、石灰工段初

期雨水流量 4019.2m3/h，项目收集前 15min的雨水，即 1004.8m3，考虑一定的安

全系数，本次环评提出新增一个容积为 1200m3的初期雨水收集池，设置于该汇

水区地势最低处。

三、技改后全厂废水处理措施

（一）生产废水

项目采取雨污分流措施，雨水经收集后进入厂区初期雨水池，再进入厂区生

产废水处理站进行处理，处理后回用于生产。项目技改后，项目生产废水设置了

两个层次的循环利用，各生产单元均设置有为本单元服务的生产废水循环处理系

统，各单元的生产废水经处理后大部分回用，少部分废水排至全厂生产废水处理

站处理及脱硫废水处理站处理后回用。项目技改后，厂区原有生产废水处理站新

增pH调节池，改造为全厂脱硫废水处理站，厂区新建一套生产废水处理站，生

产废水经处理后循环利用。冷却塔排污除SS略高外，直接回用于洒水降尘、烧结

混料、球团造球、高炉冲渣及炼钢、轧钢浊循环系统。软水站排污、脱盐水站经

中和沉淀后，回用于洒水降尘、烧结混料、球团造球、高炉冲渣及炼钢、轧钢浊

循环系统。

表 3-6-5 技改后项目全厂废水治理措施

生产工序 废水类别 废水量 m3/d 主要污染物 处理措施

料场 车轮清洗废水 134 SS、COD 沉淀后循环使用

石灰窑工序
软水站排污 6 SS、含盐量略高，碱性

废水

中和沉淀后回用于料场

洒水降尘

净循环冷却塔排污 6 SS、含盐量略高，为清 直接回用于料场洒水降



云南玉溪仙福钢铁（集团）有限公司产能置换技术升级改造项目 环境影响报告书

284

净下水 尘

新建烧结工

序

脱硫废水 2172 pH、SS、COD、石油类
经全厂脱硫废水处理站

处理后回用于脱硫系统

软水站排污、脱盐水

站排污
184 SS、含盐量略高，碱性

废水
中和沉淀后回用于混料

净循环冷却塔排污 165 SS、含盐量略高，为清

净下水

直接回用于料场洒水降

尘

球团工序

脱硫废水 497 pH、SS、COD、石油类
经全厂脱硫废水处理站

处理后回用于脱硫系统

软水站排污 28 SS、含盐量略高，碱性

废水
中和沉淀后回用于造球

净循环冷却塔排污 23 SS、含盐量略高，为清

净下水
直接回用于造球

炼铁工序

冲渣废水 35000

pH、SS、COD、氨氮、

总氮、石油类、挥发酚、

总氰化物、总锌、总铅、

Fe、Mn

沉淀后回用于高炉冲渣

软水站排污 184 SS、含盐量略高，碱性

废水
中和沉淀后回用于冲渣

净循环冷却塔排污 166 SS、含盐量略高，为清

净下水
直接用于高炉冲渣

炼钢工序

软水站排污 508 SS、含盐量略高，碱性

废水

中和沉淀后回用于钢渣

热焖

净循环冷却塔排污 377
SS、含盐量略高，为清

净下水
回用于钢渣热焖

浊循环排污 127 pH、SS、COD、氟化物、

石油类

生产车间预处理：除油+
沉淀+过滤，预处理后送

新建全厂废水处理站处

理，处理后回用于钢渣热

焖

新建轧钢工

序

软水站排污 117 SS、含盐量略高，碱性

废水

中和沉淀后回用于轧钢

浊循环

净循环冷却塔排污 103 SS、含盐量略高，为清

净下水
回用于轧钢浊循环

浊循环排污 5510 PH、SS、COD、氟化物、

石油类

生产车间预处理：除油+
沉淀+过滤，预处理后送

送新建全厂废水处理站，

处理后回用于轧钢浊循

环

原有轧钢工

序

软水站排污 60 SS、含盐量略高，碱性

废水

中和沉淀后回用于原有

轧钢浊循环

净循环冷却塔排污 53 SS、含盐量略高，为清

净下水

直接回用于原有轧钢浊

循环

浊循环排污 38640 pH、SS、COD、氟化物、

石油类

生产车间处理装置处理

后全部回用于轧钢浊循

环。处理工艺：除油+沉
淀+过滤。

原有烧结工

序

脱硫废水 1113 pH、SS、COD、石油类
经全厂脱硫废水处理站

处理后回用于脱硫系统

净循环冷却塔排污 11 SS、含盐量略高，为清

净下水

直接回用于料场洒水降

尘

电厂工序

软水站排污、脱盐水

站排污
735

SS、含盐量略高，碱性

废水

中和沉淀后回用于原有

轧钢浊循环

净循环冷却塔排污 662 SS、含盐量略高，为清

净下水

直接回用于原有轧钢生

产线浊循环系统

全厂制氧工

序

软水站排污 203 SS、含盐量略高，碱性

废水

中和沉淀后回用于高炉

冲渣

净循环冷却塔排污 182 SS、含盐量略高，为清 直接回用于高炉冲渣



云南玉溪仙福钢铁（集团）有限公司产能置换技术升级改造项目 环境影响报告书

285

净下水

初期雨水 厂区初期雨水 2973.39m3/次 SS、COD、Fe、Mn
送全厂废水处理站处理，

处理后回用于生产。

全厂软水、脱盐水站排污：项目设置有 14套软水站，4套脱盐水站，每一

套软水站及脱盐水站各配套 1个中和沉淀池，共计 18个中和沉淀池，除炼钢、

轧钢软水站中和沉淀池为 10m3外，其余均设置为 3m3。

全厂生产废水处理站：

全厂生产废水处理站设计采用混凝沉淀+过滤，工艺过程：生产废水管网首

先进入粗格栅间，再由泵提升至细格栅间，经由格栅除去漂浮物和大颗粒杂质后

进入废水调节池均质均量，再由提升泵进入机械加速澄清池内，经由快速反应及

污泥回流等措施形成较大絮体颗粒以达到吸附及去除大部分污染物的效果。机加

池出水自流进入中间水池，经由过滤器进水泵输送至多介质过滤器内进行深度

理，处理后废水满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

表1限值，回用于生产系统。处理规模：全厂生产废水处理站主要处理新建轧钢、

炼钢生产废水及全厂的初期雨水，其中生产废水处理水量为5637m3/d， 初期雨

水量为2973.39m3/次（五天内处理完，每天处理量为595m3/d），因此每天需处

理水量为6232m3，每小时处理水量为260m3，环评提出生产废水处理站规模不得

小于306m3/h，设计提出340m3/h的处理规模满足项目废水处理要求。

全厂脱硫系统废水处理站：

厂区现有一套生产废、生活废水处理站，处理工艺为“三级平流沉淀及絮凝

沉淀”，处理规模为300m3/h，该处理工艺带有污泥压滤系统。本次技改将在该处

理系统沉淀前新增pH调节池，将其改造为全厂脱硫废水处理站。技改后项目新

Ⅲ烧脱硫废水量为2172m3/d，球团脱硫废水量为497m3/d，Ⅰ烧结脱硫废水量为

1113m3/d，项目脱硫废水量合计为3782m3/d，158m3/h，现污水处理站规模满足技

改后要求，不需进行扩建。全厂脱硫废水经处理达《钢铁工业烧结机烟气脱硫工

程技术规范湿式石灰石/石灰-石膏法》（HJ2052-2016）中给水要求后，回用于脱

硫系统，不外排。

表3-6-14 HJ2052-2016中水质要求 单位：mg/l

污染物 pH(无量纲) SS COD BOD 氯离子

用水要求 6.5-9.5 ≤100 ≤280 ≤10 ≤250

（二）生活污水

项目生活污水产生量为 207m3/d，项目拟新建一套 10m3/h生活污水处理站处



云南玉溪仙福钢铁（集团）有限公司产能置换技术升级改造项目 环境影响报告书

286

理生活污水，生活污水经新建的生活污水处理站处理后达《城市污水再生利用城

市杂用水水质》（GB/T18920-2002）道路清扫、绿化用水标准后，回用于项目

绿化及洒水降尘。设计生产规模满足项目生活污水处理要求。生活污水处理站处

理工艺采用：AO+消毒处理工艺。生活污水收集池：项目设置 1个生活污水收集

池，用于贮存处理后的生活污水，按 24小时蓄水量考虑，考虑 1.2的安全系数，

收集池容积不得小于 250m3，本环评提出设置 1个 250m3生活污水收集池。

表 3-6-6 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

废水类

别

项目废水处理前情况 废水处理后情况

核算

方法

入口废水

量（m3/d）

入口质量浓度

（mg/L）

产生量

（kg/d）
工艺

出水水质

（mg/L）

废水回用

比例（%）

生活污

水

类比

法
207

SS <400 82.80

“AO+消毒”

≤70

100

COD <400 82.80 ≤60

BOD5 <250 51.75 ≤20

氨氮 <50 10.35 ≤10

总磷 <60 12.42 ≤10

生产废

水

类比

法
6752

SS 134 904.77

“絮凝沉淀+

过滤”

—

100

COD 178 1201.86 < 60

NH3-N 0.044 0.30 < 8

总磷 0.01 0.07 < 1.0

石油类 1.16 7.83 < 1.0

（三）事故废水

项目共设置两个生产废水处理站，距离约为 280m，高差约 6m，因此本次环

评考虑两个污水处理站合设一个事故水池，设置于全厂生产废水处理站旁。

根据水量平衡，进入全厂生产废水处理站废水总量为 6232m3/d（含初期雨

水），进入全厂脱硫系统废水处理站废水总量为 3782m3/d。

由于脱硫系统为间歇式排水，且生产线配套设置有循环水池（I烧生产线配

套设置 1个 500m3脱硫液循环沉淀池、新Ⅲ烧结生产线配置有 1个 1450m3脱硫

液循环沉淀池）。新 1#转炉及配套连铸浊循环系统配套设置有 1个旋流沉淀池

（1178m3）、1个连铸浊环热水池（容积为 168m3）、1个转炉一次除尘热水池

（容积为 330m3）、1个转炉一次除尘冷水池（容积为 360m3）。新 2#转炉浊循

环系统配套设置有 1 个旋流沉淀池（1570m3）、1 个连铸浊环热水池（容积为

384m3）、1个冲渣沉淀池 1个（2800m3）。合金钢电炉浊循环系统设置有 1个

旋流沉淀池（500m3）、1个浊环热水池（容积为 100m3）、1个浊环冷水池（容



云南玉溪仙福钢铁（集团）有限公司产能置换技术升级改造项目 环境影响报告书

287

积为 150m3）、1个冲渣沉淀池（600m3）。轧钢生产线可在 3小时内停产整顿，

且生产线配套设置有旋流沉淀池 1 个（容积 483m3），热水池 2 个（容积均为

252m3）、循环水池 1个（容积为 768m3），各系统可确保 3小时后不再有生产